
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33552  39Segunda-feira, 05 DE FEVEREIRO DE 2018

e fatos constantes nos autos do Processo n.º 2017/437542, em 
face as possíveis irregularidades e seus conexos;
CONSIDERANDO a Portaria nº 5060/2017, de 04 de dezembro 
de 2017, publicada no DOE nº 33512, de 06 de dezembro de 
2017, que afastou preventivamente o servidor A.M.H., pelo 
prazo de 60(sessenta) dias;
CONSIDERANDO as razões expostas no Memorando nº 
007/2018–CPAD, de 30 de janeiro de 2018, da lavra do 
presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
Sr. Gilliard Costa Rodrigues;
CONSIDERANDO o disposto no Art. 203, da Lei n.º 5.810/94-RJU, 
que deixa a critério da autoridade instauradora o afastamento 
do exercício do cargo de servidor, como medida cautelar e a 
f m de que este não venha a inf uir na apuração das supostas 
irregularidades;
RESOLVE:
PRORROGAR: o prazo do afastamento preventivo do servidor 
A.M.H., matrícula nº 55588840/1, por mais 60(sessenta) dias, 
com fulcro no art. 203, parágrafo Único, da Lei Estadual n.º 
5.810/1994-RJU.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor-Geral

Protocolo: 275660

DIÁRIA
.

Portaria: 0155/2018 Objetivo: Realizar inspeções de pragas 
em unidade produtiva da cultura da soja. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: REDENÇÃO/PA Destino: 
SANTANA DO ARAGUAIA/PA Servidor: 541885641/PAULO 
HENRIQUE LOBATO (TECNICO AGRICOLA) / 3,5 DIÁRIAS / 
19/02/2018 A 22/02/2018 Servidor: 58696843/ADRA DAVID 
ANTONIO (ENGENHEIRO AGRONOMO) / 3,5 DIÁRIAS / 
19/02/2018 A 22/02/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 276017
Portaria: 0156/2018 Objetivo: Realizar o cadastramento 
de propriedades produtoras de cacau. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: URUARÁ/PA Destino: PLACAS/
PA Servidor: 572236401/SIDNEI SANTANA DE JESUS (TECNICO 
AGRICOLA) / 3,5 DIÁRIAS / 19/02/2018 A 22/02/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 276031

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO a portaria 0062/2018 publicada no 
DOE 33.542 de 22/01/2018.
TORNAR SEM EFEITO a portaria 0122/2018 publicada no 
DOE 33.549 de 31/01/2018.
TORNAR SEM EFEITO a portaria 0121/2018 publicada no 
DOE 33.549 de 31/01/2018.
TORNAR SEM EFEITO a portaria 0120/2018 publicada no 
DOE 33.549 de 31/01/2018.

Protocolo: 275970

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 006/2018
Data de Assinatura: 31/01/2018
Vigência: Terá a Vigência de 12 (doze) meses, contados a partir 
da data de sua publicação.
Objeto: Constitui objeto do presente contrato, a AQUISIÇÃO DE 
CARRETA AGRICOLA DE MADEIRA COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 
5 TONELADAS, COM 4 RODAS ARO 16”,DIMENSÕES MÍNIMAS DE 
(CXLXA) 3,60X 1,90X 0,55 METROS, COM DISTÂNCIA ENTRE OS 
EIXOS MINIMOS DE 0,90 M, COM FREIO AUTOMÁTICO, ENGATE 
DESNUCÁVEL, CHASSI  PERFIL EM U. PARA O DESENVOLVIMENTO 

SUSTENTAVEL  DA CADEIA PRODUTIVA DO LEITE E CAPACITAÇÃO 
DE AGRICULTORES FAMILIARES DA REGIÃO DO TERRITÓRIO 
DA CIDADANIA SUL DO PARÁ/ALTO XINGU, EM ATENDIMENTO 
AO CONTRATO Nº 775301/2012PRONAT/CAIXA, nas condições 
estabelecidas neste Edital e seus anexos.
Orçamento:
Programa: 1449 – Agricultura Familiar
Fonte: 0261 – Recurso próprio
Projeto Atividade: 7610 – Adequação Física e reaparelhamento 
das unidades de ATER.
Valor global: R$ 9.815,00 ( nove mil, oitocentos e quinze reais)
PI: 1030007610E.
Contratada: EMPRESA AGROSHOPPING COMÉRCIOB E 
DISTRIBUIÇÃO LTDA - EPP
Endereço: Rua Domingos Marreiros, 1573, Umarizal
66060 – 16  -  Belém - Pará
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROS

Protocolo: 275888

CONTRATO: 002/2018
Data de Assinatura: 01/02/2018
Vigência: Terá a Vigência de 12 (doze) meses, contados a partir 
da data de sua publicação.
Objeto: Constitui objeto do presente contrato, a AQUISIÇÃO DE 
MEDIDOR DE PH DE BANCADA (PHMETRO) QUE MEDE PH, MV E 
TEMPERATURA COM FAIXAS DE TRABALHO PH 0,00 A 14,00: MV-
1999 A + 1999 MV: TEMPERATURA”  C:0 A 100”C; CONTENDO  
SENSOR DE TEMPERATURA INDIVIDUAL EM AÇO INOX, DISPLAY 
ALFANUMÉRICO, CALIBRAÇÃO AUTOMÁTICA COM 1  EQOU 2 
PONTOS, SONDA DE TEMPERATURA, ALIMENTAÇÃO BIVOLT E 
BATERIA PARA O DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA CADEIA 
PRODUTIVA DO LEITE E CAPACITAÇÃO DE AGRICULTORES 
FAMILIARES DA REGIÃO DO TERRITÓRIO DA CIDADANIA 
SUL DO PARÁ/ALTO XINGU, EM atendimento ao contrato nº 
775301/2012PRONAT/CAIXA, nas condições estabelecidas neste 
Edital e seus anexos.
Orçamento:
Programa: 1449 – Agricultura Familiar
Fonte: 0660004723 – Convênio 775301/2012
Projeto Atividade: 7610 – Adequação Física e reaparelhamento 
das unidades de ATER.
Valor global: R$ 616,80 (seiscentos e dezesseis reais e oitenta 
centavos)
PI: 1030007610E.
Contratada: EMPRESA INSTRUTHERM INSTRUMENTOS DE 
MEDIÇÃO LTDA
Endereço: Rua São Jorge de Freitas, nº 264, Vila Santana Delf na,
2911-030 -  São Paulo - SP
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROS

Protocolo: 275885

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO 
PARÁ S/A

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N.º 008/2018
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
– CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto - Art. 16º, Inciso VII, desta Empresa; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2018/37707 e Parecer Jurídico 
nº 007/2018.
RESOLVE:
1. CONCEDER ao servidor DORIVAL PACHECO FERREIRA, 
Matrícula nº 7007566/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
Administrativo, admitido em 10/08/1987, 30 (trinta) dias de 
LICENÇA PRÊMIO no período de 01/02/2018 a 02/03/2018, 
referente ao quinquênio de 2008 a 2012.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se em 01 de Fevereiro de 
2018.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora – Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 275962

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.8339.31
.90.04
AUTORIZAÇÃO: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE 
SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADO EM 05/06/2017, ATRAVÉS 
DO PROCESSO 2017/241829 SEMAS, NÃO ACARRETANDO 
ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
NOME: GABRIEL PEREIRA DA CRUZ
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO: 01/02/2018 a 01/02/2019

Protocolo: 276050

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
SERVIDOR: PAULO RENATO LIMA DE AZEVEDO
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
A CONTAR DE: 29/01/2018

Protocolo: 276011

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 00176/2018-DGAF/GAB/SEMAS
Belém, 31 de Janeiro de 2018.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia, no 
uso de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994
CONSIDERANDO o    Documento nº 0000000281/2018;
RESOLVE:
I – Conceder 60(sessenta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
GUILHERME GONCALVES ALVES, matrícula 57176282/ 1, 
ocupante do cargo de Consultor Jurídico do Estado, lotado na 
Consultoria Jurídica, referente ao triênio 2013/2016 no período  
17/04/2018 a 15/06/2018.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do  setor competente, tome as devidas providências 
ao f el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia/SEMAS

Protocolo: 275993

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 00191 /2018 -DGAF/GAB/SEMAS
Belém,  01 de fevereiro de 2018.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia, no 
uso de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 88, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Documento nº04851/2018;
RESOLVE:
I – Conceder 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade 
a servidora CINTIA LIKA INADA TAKEHANA, matrícula  
57214682/ 1, ocupante do cargo de Engenheiro Florestal, lotada 
na Diretoria de Gestão Florestal e Agrossilvipastoril, no período 
de 29/01/2018 a 27/07/2018.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao f el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia/SEMAS

Protocolo: 276005


